

2024年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年2月5日

上場会社名 株式会社キムラ 上場取引所 東
 コード番号 7461 URL <https://www.kimuranet.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 木村 勇介
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部長兼経営企画室長 (氏名) 八代 紀裕 TEL 011-721-4311
 四半期報告書提出予定日 2024年2月13日 配当支払開始予定日 -
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第3四半期の連結業績（2023年4月1日～2023年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	27,006	△2.5	1,854	△13.3	1,979	△12.1	1,041	△14.2
2023年3月期第3四半期	27,700	1.7	2,140	0.4	2,251	0.4	1,213	4.2

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 1,350百万円 (△16.9%) 2023年3月期第3四半期 1,626百万円 (11.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	70.19	-
2023年3月期第3四半期	81.82	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期第3四半期	27,821	17,905	54.8	1,027.80
2023年3月期	26,164	16,809	54.8	966.99

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 15,245百万円 2023年3月期 14,343百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	-	0.00	-	14.00	14.00
2024年3月期	-	0.00	-	-	-
2024年3月期(予想)	-	-	-	14.00	14.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	34,300	△2.4	1,600	△27.1	1,760	△25.3	900	△30.6	60.68

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期3Q	15,180,000株	2023年3月期	15,180,000株
② 期末自己株式数	2024年3月期3Q	347,321株	2023年3月期	347,297株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期3Q	14,832,691株	2023年3月期3Q	14,832,748株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっては、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、アフターコロナへの転換に伴い経済活動の正常化が進展し、景気持ち直しの動きがみられる一方で、ロシア・ウクライナ情勢の長期化や不安定な中東情勢などの影響による資源価格やエネルギー価格の高騰が続くなど、依然として先行き不透明な状況が続いています。

このような状況のもと、当社グループでは、卸売事業における新商品開発と販売強化、小売事業における各種サービスの拡充によるお客様満足度の向上に努めてまいりました。

これらの結果、当第3四半期連結累計期間の業績は、売上高270億6百万円（前年同四半期比2.5%減）、営業利益18億54百万円（同13.3%減）、経常利益19億79百万円（同12.1%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益10億41百万円（同14.2%減）となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

(卸売事業)

住宅市場は、資材価格の高騰や職人不足の影響などから、新設住宅着工戸数は減少傾向で推移しております。4月から12月までの新設持家着工戸数は全国で171,873戸（前年同期比12.2%減）、北海道で6,833戸（同15.0%減）と全国、北海道ともに前年を下回っており、今後も厳しい状況が続くものと予想しております。このような状況のもと、ダクトレス全熱交換換気システム「Air save」などのオリジナル商品の販売強化に努めてまいりましたが、持家着工戸数減少の影響もあり、売上高82億68百万円（前年同四半期比6.1%減）、営業利益7億44百万円（同5.6%減）となりました。

(小売事業)

ホームセンター業界においては、引き続き同業他社、他業種との競争の激化が続いております。このような状況のもと、お客様満足度の向上と接客力の強化による他店との差別化に努めてまいりました、人件費、水道光熱費を始めとした経費増加もあり、売上高169億25百万円（前年同四半期比1.0%減）、営業利益11億14百万円（同19.6%減）となりました。

(不動産事業)

賃貸資産の適切な管理と効率的な運用を心掛けており、売上高3億18百万円（前年同四半期比3.7%減）、営業利益1億99百万円（同1.0%減）となりました。

(足場レンタル事業)

業務の効率化による生産性の向上と経費削減に努めておりますが、昨年12月に帯広営業所を閉鎖した影響もあり、売上高4億96百万円（前年同四半期比15.6%減）、営業利益32百万円（同40.1%減）となりました。

(サッシ・ガラス施工事業)

工事現場での設計、監理、施工の基本を徹底することで業務の効率化に努めており、売上高9億97百万円（前年同四半期比12.1%増）、営業利益96百万円（同453.9%増）となりました。

（2）財政状態に関する説明

（資産）

当第3四半期連結会計期間末における資産合計は278億21百万円となり、前連結会計年度末に比べて16億56百万円増加しております。これは主に、現金及び預金が6億38百万円、売上債権が6億60百万円、商品が3億53百万円それぞれ増加したことによるものであります。

（負債）

当第3四半期連結会計期間末における負債合計は99億15百万円となり、前連結会計年度末に比べて5億60百万円増加しております。これは主に、買入債務が9億50百万円、短期借入金が2億20百万円それぞれ増加したことと、未払法人税等が2億13百万円、長期借入金が5億47百万円それぞれ減少したことによるものであります。

（純資産）

当第3四半期連結会計期間末における純資産合計は179億5百万円となり、前連結会計年度末に比べて10億96百万円増加しております。1株当たりの純資産は1,027円80銭となり、前連結会計年度末に比べて60円81銭増加しております。

この結果、自己資本比率は54.8%（前連結会計年度末は54.8%）となりました。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2024年1月29日の「通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」で公表いたしました連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,380,794	4,018,943
受取手形、売掛金及び契約資産	2,139,979	2,726,631
電子記録債権	271,929	345,359
商品	4,425,659	4,778,693
販売用不動産	126,270	142,097
仕掛販売用不動産	372,728	363,967
その他の棚卸資産	36,382	40,343
その他	177,857	114,857
貸倒引当金	△2,327	△3,048
流動資産合計	10,929,276	12,527,846
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	7,800,300	7,426,467
土地	2,838,302	2,972,675
その他（純額）	2,412,238	2,522,069
有形固定資産合計	13,050,842	12,921,211
無形固定資産		
その他	180,350	206,177
無形固定資産合計	180,350	206,177
投資その他の資産		
その他	2,005,032	2,167,418
貸倒引当金	△844	△1,445
投資その他の資産合計	2,004,187	2,165,973
固定資産合計	15,235,381	15,293,362
資産合計	26,164,657	27,821,209
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,744,689	2,534,190
電子記録債務	372,324	533,300
短期借入金	2,120,000	2,340,000
未払法人税等	538,824	325,670
賞与引当金	201,510	257,342
その他	997,128	1,034,663
流動負債合計	5,974,477	7,025,167
固定負債		
長期借入金	1,890,000	1,342,500
役員退職慰労引当金	29,010	29,010
退職給付に係る負債	329,582	354,508
資産除去債務	424,654	425,554
その他	707,736	739,042
固定負債合計	3,380,983	2,890,615
負債合計	9,355,460	9,915,783

（単位：千円）

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	793,350	793,350
資本剰余金	834,427	834,427
利益剰余金	12,464,859	13,298,246
自己株式	△133,029	△133,042
株主資本合計	13,959,607	14,792,980
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	301,947	370,459
土地再評価差額金	81,585	81,585
その他の包括利益累計額合計	383,533	452,044
非支配株主持分	2,466,055	2,660,401
純資産合計	16,809,196	17,905,426
負債純資産合計	26,164,657	27,821,209

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
売上高	27,700,636	27,006,090
売上原価	19,586,001	19,039,817
売上総利益	8,114,634	7,966,273
販売費及び一般管理費		
従業員給料及び賞与	2,395,695	2,499,515
賞与引当金繰入額	255,783	257,342
退職給付費用	45,685	37,993
貸倒引当金繰入額	860	3,426
その他	3,276,350	3,313,324
販売費及び一般管理費合計	5,974,375	6,111,602
営業利益	2,140,259	1,854,670
営業外収益		
受取利息	228	195
仕入割引	57,646	51,845
その他	71,478	88,186
営業外収益合計	129,353	140,227
営業外費用		
支払利息	10,580	8,818
その他	7,224	6,744
営業外費用合計	17,804	15,563
経常利益	2,251,807	1,979,335
特別利益		
固定資産売却益	9,088	1,254
受取保険金	203,817	1,774
特別利益合計	212,905	3,028
特別損失		
固定資産除売却損	356	216
災害による損失	63,850	—
特別損失合計	64,206	216
税金等調整前四半期純利益	2,400,506	1,982,147
法人税、住民税及び事業税	928,858	762,320
法人税等調整額	△59,012	△62,594
法人税等合計	869,846	699,726
四半期純利益	1,530,660	1,282,421
非支配株主に帰属する四半期純利益	317,023	241,377
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,213,637	1,041,043

（四半期連結包括利益計算書）
（第3四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第3四半期連結累計期間 （自 2022年4月1日 至 2022年12月31日）	当第3四半期連結累計期間 （自 2023年4月1日 至 2023年12月31日）
四半期純利益	1,530,660	1,282,421
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	95,800	68,518
その他の包括利益合計	95,800	68,518
四半期包括利益	1,626,460	1,350,940
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,309,458	1,109,555
非支配株主に係る四半期包括利益	317,002	241,385

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間（自 2022年4月1日 至 2022年12月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	卸売 事業	小売 事業	不動産 事業	足場 レンタル 事業	サッシ・ ガラス施工 事業	合計
売上高						
顧客との契約から 生じる収益	8,802,128	17,089,537	—	588,652	889,952	27,370,270
その他の収益	—	—	330,365	—	—	330,365
外部顧客への売上高	8,802,128	17,089,537	330,365	588,652	889,952	27,700,636
セグメント間の 内部売上高又は振替高	393,572	1,942	36,460	2,861	2,036	436,872
計	9,195,700	17,091,479	366,825	591,513	891,988	28,137,508
セグメント利益 又は損失（△）	788,619	1,387,317	201,789	53,423	17,406	2,448,556

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の
主な内容（差異調整に関する事項）

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	2,448,556
セグメント間取引消去	△1,557
全社費用（注）	△306,739
四半期連結損益計算書の営業利益	2,140,259

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

Ⅱ 当第3四半期連結累計期間（自 2023年4月1日 至 2023年12月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

（単位：千円）

	卸売 事業	小売 事業	不動産 事業	足場 レンタル 事業	サッシ・ ガラス施工 事業	合計
売上高						
顧客との契約から 生じる収益	8,268,208	16,925,480	—	496,832	997,463	26,687,985
その他の収益	—	—	318,105	—	—	318,105
外部顧客への売上高	8,268,208	16,925,480	318,105	496,832	997,463	27,006,090
セグメント間の 内部売上高又は振替高	349,646	1,327	27,810	1,225	3,648	383,657
計	8,617,855	16,926,808	345,915	498,057	1,001,111	27,389,748
セグメント利益 又は損失（△）	744,735	1,114,786	199,858	32,009	96,414	2,187,804

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の
主な内容（差異調整に関する事項）

（単位：千円）

利益	金額
報告セグメント計	2,187,804
セグメント間取引消去	△1,276
全社費用（注）	△331,857
四半期連結損益計算書の営業利益	1,854,670

（注）全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。